
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11/04/2024 N. 333 

 

D.Lgs. n. 118/2011, art. 42 - Verifica e aggiornamento del risultato presunto di amministrazione 
dell’anno 2023 - aggiornamento degli allegati al bilancio di previsione 2024/2026 previsti 
dall’art. 11, comma 3, lett. a) e comma 5, lettera b) del D.Lgs. n. 118/2011. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO in particolare l’articolo 42 del sopracitato decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 che prevede:  

- al comma 9: “Se il bilancio di previsione impiega quote vincolate del risultato di amministrazione presunto 
ai sensi del comma 8, entro il 31 gennaio, la Giunta verifica l’importo delle quote vincolate del risultato di 
amministrazione dell’anno precedente sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vinco-
late e approva l’aggiornamento dell’allegato al bilancio di previsione di cui all’art. 11, comma 3, lettera a). 
Se la quota vincolata del risultato di amministrazione presunto è inferiore rispetto all’importo applicato al 
bilancio di previsione, l’ente provvede immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano 
l’impiego del risultato di amministrazione vincolato.”; 

- al comma 10: ”Le quote del risultato presunto derivante dall’esercizio precedente, costituite dagli accanto-
namenti effettuati nel corso dell’esercizio precedente, possono essere utilizzate prima dell’approvazione del 
conto consuntivo dell’esercizio precedente, per le finalità cui sono destinate, con provvedimento di varia-
zione al bilancio, se la verifica di cui al comma 9 e l’aggiornamento dell’allegato al bilancio di previsione di 
cui all’art. 11, comma 4, lettera d), sono effettuate con riferimento a tutte le entrate e le spese dell’esercizio 
precedente e non solo alle entrate e alle spese vincolate.”;  

- al comma 11: “Le variazioni di bilancio che, in attesa dell’approvazione del consuntivo, applicano al 
bilancio quote vincolate del risultato di amministrazione, sono effettuate dopo l’approvazione del prospetto 
aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 10. Le varia-
zioni consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa, derivanti da stanziamenti di bilancio dell’eser-
cizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dall’or-
dinamento contabile o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario.”; 

 
VISTO il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio (di cui all’allegato 

4/1 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii.) che prevede quanto segue: 

- al punto 9.2, lett. a), il bilancio comprende tra gli allegati anche il “prospetto esplicativo del presunto 
risultato di amministrazione”; 

- al punto 9.7.1, “L’allegato a/1 elenca le risorse presunte accantonate nel risultato di amministrazione 
presunto e deve essere redatto obbligatoriamente nel caso in cui il bilancio di previsione sia approvato nel 
corso del primo esercizio considerato nel bilancio stesso e preveda l’utilizzo delle quote accantonate del 
risultato di amministrazione presunto, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 42, comma 9, del presente 
decreto […]”; 

- al punto 9.7.2, “L’allegato a/2 elenca le risorse vincolate presunte rappresentate nel prospetto del risultato 
di amministrazione presunto e deve essere redatto obbligatoriamente nel caso in cui il bilancio di previsione 
preveda l’utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto. […] Si ricorda che l’utilizzo 
delle quote vincolate presunte del risultato di amministrazione è consentita prima dell’approvazione del 
rendiconto dell’esercizio precedente secondo le modalità previste dall’articolo 42, comma 9 del presente 
decreto […] e dal paragrafo n. 9.2 del principio applicato della contabilità finanziaria.; 

Anno 55  -  N. 18                                BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  -  2.5.2024  -  pag. 5



VISTA la legge regionale 28 dicembre 2022, n. 17 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per gli 
anni finanziari 2023-2025”; 

 

VISTA la legge regionale 28 luglio 2023, n. 15 “Rendiconto generale dell’Amministrazione della Regione 
Liguria per l’esercizio 2022”;  

 

VISTA la legge regionale n. 16 del 28 luglio 2023 “Assestamento al bilancio di previsione della Regione 
Liguria per gli anni finanziari 2023-2025 e I Variazione”; 

 

VISTA la propria deliberazione n. 1296 del 22 dicembre 2023 ad oggetto “Determinazione delle risorse 
decentrate disponibili per il personale dirigente e per il personale di comparto e delle risorse relative 
all’anno corrente esigibili nell’esercizio 2024 destinate al trattamento economico accessorio e premiante” 
che, come previsto dall’Allegato 4.2 del D.Lgs. n. 118/2011 punto 5.2 lett. a), accantona le spese per il trat-
tamento accessorio e premiante del personale quali quote vincolate dalla legge o dai principi contabili; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 21 recante “Bilancio di previsione della Regione Liguria 
per gli anni finanziari 2024-2026”; 

 

CONSIDERATO che nel bilancio di previsione approvato con la citata legge regionale 28 dicembre 
2023, n. 21 è stata applicata unicamente la quota relativa all’anno 2023 dell’avanzo accantonato derivante 
dal Fondo anticipazioni di liquidità di cui al DL 35/2013 ai sensi dell’art. 1 c. 7 del D.L. 179/2015 recepito 
dalla Legge 28/12/2015 n. 208, art. 1 commi da 692 a 701 pari ad euro 113.730.976,62; 

 

CONSIDERATO altresì che nel bilancio di previsione 2024-2026 non è stato previsto l’utilizzo di quote 
vincolate del risultato di amministrazione presunto e che pertanto non è stato redatto l’”Allegato a/2) 
Risultato di amministrazione - quote vincolate - Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di 
amministrazione presunto”; 

 

VISTO l’“Allegato a) Risultato presunto di amministrazione” della suddetta legge regionale 28 dicembre 
2023, n. 21 ed il relativo “Allegato a/1) Risultato di amministrazione - quote accantonate - Elenco analitico 
delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione presunto”;  

 

VISTA deliberazione della Giunta Regionale n. 1381 del 27 dicembre 2023 recante “Approvazione del 
documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale del Bilancio di previsione della Regione 
Liguria per gli anni finanziari 2024-2026 ai sensi del d.lgs. 118/2011”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 25 gennaio 2024, n. 67 recante “Bilancio gestionale 
del Bilancio di previsione della Regione Liguria per gli anni finanziari 2024-2026 ai sensi dell’art 39 del 
d.lgs. 118/2011 - Aggiornamento dei codici”; 

 

DATO ATTO delle risultanze contabili del preconsuntivo rilevate con riferimento alle entrate e alle 
spese vincolate, nonché alla verifica delle quote accantonate, al fine di aggiornare gli allegati suindicati; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla rideterminazione del risultato presunto di 
amministrazione al 31/12/2023 mediante l’aggiornamento del citato Allegato a) alla legge regionale 28 
dicembre 2023, n. 21 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per gli anni finanziari 2024-2026, al 

Anno 55  -  N. 18                                BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  -  2.5.2024  -  pag. 6



fine di consentire, nel corso dell’esercizio 2024 e prima dell’approvazione del rendiconto 2023, l’eventuale 
utilizzo delle quote vincolate o accantonate nell’avanzo di amministrazione al 31/12/2023;  

 

CONSIDERATO che si rende, altresì, necessario approvare i prospetti analitici “Allegato a/1) Risultato 
di amministrazione - quote accantonate”, “Allegato a/2) Risultato di amministrazione - quote vincolate”;  

 

DATO ATTO che con decreto del Direttore Generale n. 1793 del 11 marzo 2024 è stato approvato 
l’elenco dei residui passivi perenti al 31/12/2023; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1166 del 1° dicembre 2023 recante “Individuazione 
degli atti rientranti nelle competenze degli organi e degli uffici della Giunta regionale. (Sostituzione della 
deliberazione n. 254/2017 e ss.mm. e del prospetto allegato A) della stessa)”; 

 

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta Regionale; 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di approvare ai sensi del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modificazioni ed inte-
grazioni, in esito alla verifica dell’importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione 
dell’anno 2023 sulla base del preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate, nonché alla veri-
fica delle quote accantonate, gli aggiornamenti dei seguenti allegati al bilancio di previsione 2024-2026, 
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: 

a) “Allegato a) Risultato presunto di amministrazione - Tabella dimostrativa del risultato di ammini-
strazione presunto” (Allegato 1); 

b) “Allegato a/1) Risultato di amministrazione - quote accantonate - Elenco analitico delle risorse 
accantonate nel risultato di amministrazione presunto” (Allegato 2); 

c) “Allegato a/2) Risultato di amministrazione - quote vincolate - Elenco analitico delle risorse vincolate 
nel risultato di amministrazione presunto” (Allegato 3); 

 

2. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.  

 

IL SEGRETARIO 
Roberta Rossi 

 
 

(segue allegato) 

Anno 55  -  N. 18                                BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  -  2.5.2024  -  pag. 7



Anno 55  -  N. 18                                BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  -  2.5.2024  -  pag. 8

 

ALLEGATO 1 

 

 

Allegato a) Risultato presunto di amministrazione 
  



Anno 55  -  N. 18                                BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  -  2.5.2024  -  pag. 9

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023

(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2023 598.348.368,40
(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2023 197.836.293,75
(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2023 5.957.022.237,70
(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2023 5.925.102.619,24
(-) Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2023 0,00
(+) Incremento  dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2023 0,00
(+) Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio 2023 0,00

=
Risultato di amministrazione dell'esercizio 2023 alla data di redazione del bilancio di previsione 
dell'anno 2024 828.104.280,61

+ Entrate che prevedo di accertare  per il restante periodo dell'esercizio 2023 0,00
- Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2023 0,00
- Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2023 0,00
+ Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2023 0,00
+ Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2023 0,00

- Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2023(1) 178.794.834,57

= A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023(2)  
649.309.446,04

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023 (4) 164.461.452,33

Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 (solo per le regioni) (5) 63.213.445,32

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti(5) 113.730.976,62

Fondo perdite società partecipate al 31/12/2023(5) 534.681,37

Fondo contenzioso al 31/12/2023(5) 114.500.000,00

Altri accantonamenti al 31/12/2023(5) 70.979.403,66
B) Totale parte accantonata 527.419.959,30

Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 13.512.563,30
Vincoli derivanti da trasferimenti 204.259.629,33
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 1.149.955,33
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 16.698.315,43
Altri vincoli 0,00

C) Totale parte vincolata 235.620.463,39

Parte destinata agli investimenti 0,00
D) Totale destinata agli investimenti 0,00

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) -113.730.976,65

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

113.730.976,62
Utilizzo quota vincolata 0,00

0,00
0,00

113.730.976,62
(* ) Indicare gli anni di riferimento N e N-1.
(1)

(3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato.

(4)

(5)

(6)

(7)

Solo per le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano. 

In caso di risultato negativo, le regioni iscrivono nel passivo del bilancio distintamente il disavanzo di amministrazione presunto da 
ripianare (lettera E al netto della lettera F) e il disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto (lettera F).

Utilizzo quota destinata agli investimenti (previa approvazione del rendiconto)
Utilizzo quota disponibile (previa approvazione del rendiconto)

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto

Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato totale stanziato in entrata  del bilancio di previsione per l'esercizio  N.

Indicare l'importo del  fondo crediti di dubbia esigibilità risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo 
dell'esercizio N-2, incrementato dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione N-1 
(importo aggiornato), al netto degli eventuali utilizzi del fondo successivi all'approvazione del consuntivo N-2. Se il bilancio di 
previsione dell'esercizio N-1 è approvato nel corso dell'esercizio N, indicare, sulla base dei dati di preconsuntivo o di consuntivo, 
l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità del prospetto del risultato di amministrazione del rendiconto dell'esercizio N-1.

Indicare l'importo del  fondo ...... risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo dell'esercizio N-2, 
incrementato dell'importo realtivo al fondo ....... stanziato nel bilancio di previsione N-1 (importo aggiornato), al netto degli eventuali 
utilizzi del fondo successivi all'approvazione del consuntivo N-2. Se il bilancio di previsione dell'esercizio N è approvato nel corso 
dell'esercizio N, indicare, sulla base dei dati di preconsuntivo o di consuntivo, l'importo del fondo ............ indicato nel prospetto del 
risultato di amministrazione del rendiconto dell'esercizio N.

Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO
(ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2024)*

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023: 

Se E è negativo, tale importo  è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare (7)

3) Utilizzo quote del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023 previsto nel bilancio:

Utilizzo quota accantonata (da consuntivo anno precedente o previa verifica di  preconsuntivo - salvo l'utilizzo del FAL)

1



Anno 55  -  N. 18                                BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  -  2.5.2024  -  pag. 10

ALLEGATO 2 

 

 

Allegato a/1) Risultato di amministrazione – quote accantonate 

 



Anno 55  -  N. 18                                BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  -  2.5.2024  -  pag. 11

C
ap

ito
lo

 d
i 

sp
es

a 
de

sc
ri

zi
on

e
R

is
or

se
 

ac
ca

nt
on

at
e 

 a
l 

1/
1/

20
23

R
is

or
se

 a
cc

an
to

na
te

 
ap

pl
ic

at
e 

al
 b

ila
nc

io
de

ll'
es

er
ci

zi
o 

 2
02

3 
(c

on
 s

eg
no

 -1 )

R
is

or
se

 
ac

ca
nt

on
at

e 
st

an
zi

at
e 

ne
lla

 
sp

es
a 

de
l b

ila
nc

io
  

de
ll'

es
er

ci
zi

o 
20

23

V
ar

ia
zi

on
e 

de
gl

i 
ac

ca
nt

on
am

en
ti 

ch
e 

si
 p

re
ve

de
 d

i 
ef

fe
tt

ua
re

  i
n 

se
de

 
di

  r
en

di
co

nt
o 

20
23

 
(c

on
 s

eg
no

 +
/-)

 (2
)

R
is

or
se

 a
cc

an
to

na
te

  
ne

l r
is

ul
ta

to
 d

i 
am

m
in

is
tr

az
io

ne
 

pr
es

un
to

 a
l 

31
/1

2/
20

23

R
is

or
se

 
ac

ca
nt

on
at

e 
pr

es
un

te
 a

l 
31

/1
2/

20
23

  
ap

pl
ic

at
e 

al
 

pr
im

o 
es

er
ci

zi
o 

de
l b

ila
nc

io
 d

i 
pr

ev
is

io
ne

(a
)

(b
)

(c
)

(d
)

(e
)=

(a
)+

(b
)+

(c
)+

(d
)

(f)
Fo

nd
o 

an
tic

ip
az

io
ni

 li
qu

id
ità

 
U

00
00

00
07

39
Fo

nd
o 

an
tic

ip
az

io
ni

 d
i l

iq
ui

di
tà

11
6.

99
7.

26
4,

86
-1

16
.9

97
.2

64
,8

6
11

3.
73

0.
97

6,
62

0,
00

11
3.

73
0.

97
6,

62
11

3.
73

0.
97

6,
62

To
ta

le
 F

on
do

 a
nt

ic
ip

az
io

ni
 li

qu
id

ità
 

11
6.

99
7.

26
4,

86
-1

16
.9

97
.2

64
,8

6
11

3.
73

0.
97

6,
62

0,
00

11
3.

73
0.

97
6,

62
11

3.
73

0.
97

6,
62

Fo
nd

o 
 p

er
di

te
 s

oc
ie

tà
 p

ar
te

ci
pa

te

U
00

00
00

07
49

Fo
nd

o 
vi

nc
ol

at
o 

a 
co

pe
rtu

ra
 d

el
 ri

su
lta

to
 d

i e
se

rc
izi

o 
ne

ga
tiv

o 
di

 c
ui

 a
ll'

ar
t.2

1,
 c

om
m

a 
1,

 d
el

 
D

.L
gs

. 1
9/

08
/2

01
6,

 n
.1

75
48

3.
84

4,
06

0,
00

0,
00

50
.8

37
,3

1
53

4.
68

1,
37

0,
00

To
ta

le
 F

on
do

  p
er

di
te

 s
oc

ie
tà

 p
ar

te
ci

pa
te

48
3.

84
4,

06
0,

00
0,

00
50

.8
37

,3
1

53
4.

68
1,

37
0,

00
Fo

nd
o 

co
nt

en
zi

os
o

U
00

00
00

07
48

Fo
nd

o 
ris

ch
i e

 sp
es

e 
le

ga
li

11
8.

50
0.

00
0,

00
-6

5.
47

5,
42

7.
00

0.
00

0,
00

-1
0.

93
4.

52
4,

58
11

4.
50

0.
00

0,
00

0,
00

To
ta

le
 F

on
do

 c
on

te
nz

io
so

11
8.

50
0.

00
0,

00
-6

5.
47

5,
42

7.
00

0.
00

0,
00

-1
0.

93
4.

52
4,

58
11

4.
50

0.
00

0,
00

0,
00

Fo
nd

o 
cr

ed
iti

 d
i d

ub
bi

a 
es

ig
ib

ili
tà

U
00

00
00

07
40

Fo
nd

o 
cr

ed
iti

 d
i d

ub
bi

a 
es

ig
ib

ili
ta

' d
i p

ar
te

 c
or

re
nt

e
13

1.
69

1.
27

5,
96

0,
00

32
.7

70
.1

76
,3

7
0,

00
16

4.
46

1.
45

2,
33

0,
00

To
ta

le
 F

on
do

 c
re

di
ti 

di
 d

ub
bi

a 
es

ig
ib

ili
tà

 
13

1.
69

1.
27

5,
96

0,
00

32
.7

70
.1

76
,3

7
0,

00
16

4.
46

1.
45

2,
33

0,
00

Fo
nd

o 
ga

ra
nz

ia
 d

eb
iti

 c
om

m
er

ci
al

i 
-

Fo
nd

o 
ga

ra
nz

ia
 d

eb
iti

 c
om

m
er

ci
al

i 
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
To

ta
le

 F
on

do
 d

i g
ar

an
zi

a 
de

bi
ti 

co
m

m
er

ci
al

i
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
A

cc
an

to
na

m
en

to
 re

si
du

i p
er

en
ti 

(s
ol

o 
pe

r l
e 

re
gi

on
i) 

 
-

Ac
ca

nt
on

am
en

to
 re

sid
ui

 p
er

en
ti

66
.3

35
.7

66
,3

7
-1

.7
87

.3
21

,5
7

0,
00

-1
.3

34
.9

99
,4

8
63

.2
13

.4
45

,3
2

0,
00

To
ta

le
 A

cc
an

to
na

m
en

to
 re

si
du

i p
er

en
ti 

 (s
ol

o 
pe

r l
e 

re
gi

on
i) 

 
66

.3
35

.7
66

,3
7

-1
.7

87
.3

21
,5

7
0,

00
-1

.3
34

.9
99

,4
8

63
.2

13
.4

45
,3

2
0,

00

A
ltr

i a
cc

an
to

na
m

en
ti(4

)

U
00

00
00

07
34

Ac
ca

nt
on

am
en

to
 d

i f
on

di
 p

er
 il

 ri
nn

ov
o 

de
l c

on
tra

tto
 c

ol
le

tti
vo

 d
el

 p
er

so
na

le
 d

ip
en

de
nt

e
8.

25
8.

55
0,

00
-1

.2
88

.0
29

,0
0

4.
10

0.
00

0,
00

-1
.9

27
.9

23
,0

0
9.

14
2.

59
8,

00
0,

00

U
00

00
00

07
41

Fo
nd

o 
di

 g
ar

an
zi

a 
su

i r
isc

hi
 fu

tu
ri 

ne
lla

 g
es

tio
ne

 d
el

 d
eb

ito
 re

gi
on

al
e

19
.1

81
.9

78
,0

5
0,

00
0,

00
1.

42
6.

51
3,

60
20

.6
08

.4
91

,6
5

0,
00

U
00

00
00

07
42

Fo
nd

o 
ris

ch
i e

 o
ne

ri 
fu

tu
ri

36
0.

50
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
36

0.
50

0,
00

0,
00

-
Fo

nd
o 

ac
ca

nt
on

am
en

to
 m

an
ov

re
 fi

sc
al

i r
eg

io
na

li 
pr

eg
re

ss
e

18
.0

00
.0

00
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
18

.0
00

.0
00

,0
0

0,
00

U
00

00
00

07
27

Fo
nd

o 
str

ao
rd

in
ar

io
 p

er
 la

 ri
du

zio
ne

 d
el

la
 p

re
ss

io
ne

 fi
sc

al
e

5.
00

0.
00

0,
00

0,
00

6.
60

0.
00

0,
00

0,
00

11
.6

00
.0

00
,0

0
0,

00

-
Fo

nd
o 

ac
ca

nt
on

am
en

to
 re

go
la

zi
on

e 
fin

an
zia

ria
 m

ag
gi

or
i e

nt
ra

te
 ta

ss
e 

au
to

m
ob

ili
sti

ch
e

11
.2

67
.8

14
,0

1
0,

00
0,

00
0,

00
11

.2
67

.8
14

,0
1

0,
00

To
ta

le
 A

ltr
i a

cc
an

to
na

m
en

ti
62

.0
68

.8
42

,0
6

-1
.2

88
.0

29
,0

0
10

.7
00

.0
00

,0
0

-5
01

.4
09

,4
0

70
.9

79
.4

03
,6

6
0,

00
T

ot
al

e 
49

6.
07

6.
99

3,
31

-1
20

.1
38

.0
90

,8
5

16
4.

20
1.

15
2,

99
-1

2.
72

0.
09

6,
15

52
7.

41
9.

95
9,

30
11

3.
73

0.
97

6,
62

A
lle

ga
to

 a
/1

)  
Ri

su
lta

to
 d

i a
m

m
in

is
tr

az
io

ne
 - 

qu
ot

e 
ac

ca
nt

on
at

e

EL
EN

CO
 A

N
A

LI
TI

CO
 D

EL
LE

 R
IS

O
RS

E 
A

CC
A

N
TO

N
A

TE
 N

EL
 R

IS
U

LT
A

TO
 D

I A
M

M
IN

IS
TR

A
ZI

O
N

E 
PR

ES
U

N
TO

(*
)

(1
)  

 In
di

ca
re

, c
on

 il
 se

gn
o 

(-
), 

l’u
til

iz
zo

 d
ei

 fo
nd

i a
cc

an
to

na
ti 

at
tra

ve
rs

o 
l'a

pp
lic

az
io

ne
 in

 b
ila

nc
io

 d
el

la
 c

or
ris

po
nd

en
te

 q
uo

ta
 d

el
 ri

su
lta

to
 d

i a
m

m
in

is
tra

zi
on

e.
(2

)
In

di
ca

re
co

n
il

se
gn

o
(+

)
im

ag
gi

or
ia

cc
an

to
na

m
en

ti
ne

lr
isu

lta
to

di
am

m
in

ist
ra

zio
ne

ef
fe

ttu
at

ii
n

se
de

di
pr

ed
is

po
si

zio
ne

de
lr

en
di

co
nt

o,
e

co
n

il
se

gn
o

(-
)

,l
e

rid
uz

io
ni

de
gl

ia
cc

an
to

na
m

en
ti

ef
fe

ttu
at

ii
n

se
de

di
pr

ed
isp

os
izi

on
e 

de
l r

en
di

co
nt

o.

(4
) 

I f
on

di
 d

i r
ise

rv
a 

e 
i f

on
di

 sp
ec

ia
li 

no
n 

co
nf

lu
is

co
no

 n
el

la
 q

uo
ta

 a
cc

an
to

na
ta

 d
el

 ri
su

lta
to

 d
i a

m
m

in
is

tra
zi

on
e.

(*
) A

lle
ga

to
 o

bb
lig

at
or

io
 n

el
 c

as
o 

in
 c

ui
 il

 b
ila

nc
io

 d
i p

re
vi

sio
ne

 a
pp

ro
va

to
 n

el
 c

or
so

 d
el

l'e
se

rc
izi

o 
N

 p
re

ve
da

 l’
ut

ili
zz

o 
de

lle
 q

uo
te

 a
cc

an
to

na
te

 d
el

 ri
su

lta
to

 d
i a

m
m

in
is

tra
zi

on
e 

pr
es

un
to


